
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 756

7077

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 25946 ΕΞ 2026 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 127519 ΕΞ 2020/6.11.2020 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Καθο-

ρισμός των θεμάτων λειτουργίας της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών» (Β’ 4939). 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 11 του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 «Φορολογικές παρεμβάσεις για την ενίσχυση της ανα-

πτυξιακής διαδικασίας της ελληνικής οικονομίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ) 

2017/1852, (ΕΕ) 2018/822, (ΕΕ) 2020/876, (ΕΕ)2016/1164, (ΕΕ) 2018/1910 και (ΕΕ) 2019/475, συνεισφορά Δη-

μοσίου για την αποπληρωμή δανείων πληγέντων δανειοληπτών λόγω των δυσμενών συνεπειών της νόσου 

COVID-19 και άλλες διατάξεις» (Α’ 148), 

β) της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 131),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του 

π.δ. 84/2019 (Α’ 123),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και του 

π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης 

(Α’ 44),

ια) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441) και

16.02.2026 08:41:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 756/13.02.20267078

ιβ) της υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.3.2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327). 

2. Την υπό στοιχεία 127519 ΕΞ 2020/ 6.11.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός των 

θεμάτων λειτουργίας της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών» (Β’ 4939), όπως έχει διαμορ-

φωθεί μετά και την τροποποίησή της με την υπό στοιχεία 16033 ΕΞ 2026/29.1.2026 (Β’ 317) κοινή απόφαση 

των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

3. Την υπό στοιχεία 224436 ΕΞ 2026 23.12.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, βάσει της οποίας από την παρούσα δεν προκαλείται 

επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

4. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 127519 ΕΞ 2020/6.11.2020 απόφασης του Υπουργού Οικο-

νομικών, ως προς την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας της Επιτροπής και ως προς τις υπηρεσιακές μονάδες 

προέλευσης των εισηγητών. 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Ι. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 127519 ΕΞ 2020/6.11.2020 (Β’ 4939) απόφαση του Υπουργού Οικονο-

μικών, όπως έχει διαμορφωθεί μετά και την τροποποίησή της με την υπό στοιχεία 16033 ΕΞ 2026/29.1.2026 

(Β’ 317) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών αντικαθιστώντας α) το τέταρτο 

εδάφιο του άρθρου 1 και β) το τέταρτο εδάφιο του άρθρου 3, και τα άρθρα 1 και 3 διαμορφώνονται, ως εξής: 

«Άρθρο 1 

Έδρα - Χρόνος έναρξης λειτουργίας 

Έδρα της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών (εφεξής «η Επιτροπή») ορίζεται η Αθήνα, 

οδός Καραγιώργη Σερβίας 10. Παράρτημα της Επιτροπής λειτουργεί στη Θεσσαλονίκη, οδός Φράγκων 2-4.  

Η Γραμματεία της έδρας και του Παραρτήματος λειτουργούν στις ανωτέρω διευθύνσεις και σε αυτές πραγματο-

ποιείται η κάθε είδους φυσική αλληλογραφία με την Επιτροπή. Η Επιτροπή θα αρχίσει να λειτουργεί το αργότερο 

έως την 20η Φεβρουαρίου 2026. Η ακριβής ημερομηνία θα ανακοινωθεί στον ιστότοπο του Υπουργείου.». 

«Άρθρο 3 

Οργανωτική Δομή της Επιτροπής 

Η Επιτροπή λειτουργεί σε τριμελή Τμήματα. Ο αριθμός των τριμελών Τμημάτων στην έδρα της Επιτρο-

πής ορίζεται σε τρία (3), καλούμενα ως «1ο Τμήμα», «3ο Τμήμα» και «4ο Τμήμα». Ο αριθμός των τριμελών 

Τμημάτων στο Παράρτημα της Επιτροπής ορίζεται σε ένα (1), καλούμενο ως «2ο Τμήμα». Σε καθένα από τα 

Τμήματα ορίζονται με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών έως δύο (2) εισηγητές 

εφοριακοί υπάλληλοι κατηγοριών Πανεπιστημιακής, Τεχνολογικής ή Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με βαθμό 

τουλάχιστον Β’ και πενταετή θητεία σε τμήματα ελέγχου ή νομικής υποστήριξης ή δικαστικού της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. Με απόφαση του Γενικού Προϊσταμένου ορίζεται η αναπλήρωση του 

Προέδρου και των μελών εκάστου Τμήματος, σε περίπτωση απουσίας, ή κωλύματος. Το έργο της Επιτροπής 

συνεπικουρείται από έως δεκαπέντε (15) Γραμματείς στην έδρα και έως οκτώ (8) Γραμματείς στο Παράρτημα 

αυτής. Γραμματείς ορίζονται με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών υπάλληλοι κα-

τηγοριών Πανεπιστημιακής, Τεχνολογικής ή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. Όλα τα Τμήματα της Επιτροπής, 

ανεξαρτήτως έδρας, είναι αρμόδια για την εξέταση αιτήσεων εξώδικης επίλυσης φορολογικών διαφορών,  

οι οποίες εκκρεμούν ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας και των Τακτικών Διοικητικών Δικαστηρίων.».

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη απόφαση. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2026 

Οι Υφυπουργοί 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02007561302260002*


